a) aus der gesetzlichen Rücklage - -

b) aus der Rücklage für Anteile an einem herrschenden

oder mehrheitlich beteiligten Unternehmen - -

c) aus satzungsmäßigen Rücklagen - -

d) aus anderen Gewinnrücklagen 21,9 -

Entnahmen aus Genussrechtskapital 3,5 13,1

Entnahmen Stille Einlage - 0,6

Einstellungen in Gewinnrücklagen - -

Wiederauffüllung des Genussrechtskapitals - -

Bilanzverlust -2.167,3 -2.030,5

Geschäftsbericht der IKB 2012/2013

86

Eigenkapitalüberleitungsrechnung

Die IKB Deutsche Industriebank AG erstellt im Rahmen der Umstellung der Konzernrechnungslegung von

IFRS zurück auf HGB erstmals seit dem 31. März 2005 wieder einen HGB-Konzernabschluss. In der Kon-

zernberichterstattung sind das Eigenkapital zum Zeitpunkt des Übergangs von IFRS auf HGB überzuleiten

und die Veränderungen zu erläutern. Die Umstellung der Konzernrechnungslegung auf HGB erfolgt auf

Basis einer HGB-Konzern-Eröffnungsbilanz per 1. April 2011. Die Überleitung des Konzerneigenkapitals

nach IFRS auf das Konzerneigenkapital nach HGB ist in der nachfolgenden Übersicht dargestellt:

in Mio. €

Eigenkapital

(ohne Neube-

wertungs-

rücklage)

Neubewer-

tungs-

rücklage Summe

Eigenkapital per 31.3.2011 nach IFRS (nach IAS 8-Anpassungen) 979,9 -36,5 943,4

Effekte Aktiva

Forderungen an Kunden 16,8 - 16,8

Immaterielle Anlagewerte -3,4 - -3,4

Aktiver Rechnungsabgrenzungsposten -29,8 - -29,8

Aktiver Unterschiedsbetrag aus der Vermögensverrechnung 44,3 - 44,3

Effekte Passiva

Sonderposten Fonds für allgemeine Bankrisiken -189,6 - -189,6

Weitere Effekte

Bewertungsunterschiede Finanzinstrumente 352,7 36,5 389,2

Geänderte Bilanzierung für Forderungsverzicht gegen Besserungsschein 320,0 - 320,0

Steuern (Latente Steuern) -1,5 - -1,5

Veränderungen im Konsolidierungskreis 4,1 - 4,1

Sonstige Effekte 8,5 - 8,5

Eigenkapital zum 1.4.2011 nach HGB 1.502,0 0,0  1.502,0

Aufgrund der nachfolgenden Effekte erhöht sich das bilanzielle Konzerneigenkapital um 558,6 Mio. € auf

1.502,0 Mio. €:

Die Neubewertungsrücklage in Höhe von 36,5 Mio. € ist aufgelöst bzw. in die Gewinnrücklage umgegliedert.

In den Forderungen an Kunden ergibt sich ein positiver Eigenkapitaleffekt aufgrund der unterschiedlichen

Berechnung des Portfolio-Impairment unter IFRS und der Pauschalwertberichtigung nach HGB.

Die IKB macht nach HGB nicht vom Wahlrecht der Aktivierung selbsterstellter immaterieller Vermögensge-

genstände Gebrauch.

Die Überleitungsdifferenzen in Bezug auf den aktiven Rechnungsabgrenzungsposten sind im Wesentlichen